
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE

Determinazione Dirigenziale N°  127 / 07 del 14/06/2017

Oggetto: APPALTO DI SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE SUI 
MATERIALI IMPIEGATI NEL CANTIERE RELATIVO AI LAVORI DI 
“CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE SCUOLA D'INFANZIA SANTA 
TERESA [POP120]” -
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’UNIVERSITÀ DI PAVIA – 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E ARCHITETTURA PER  € 
2.440,00 (IVA 22% COMPRESA)
CUP G14H16000680004 – CIG Z161ED2C11

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 5/12/2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo  dei  lavori  di  “Consolidamento  strutturale  Scuola  d’Infanzia  Santa  Teresa 
[POP120]”;

• i  lavori  in  corso  di  esecuzione  sull'immobile  riguardano  il  consolidamento  strutturale 
dell'edificio resosi necessario in seguito al cedimento di una porzione delle fondazioni che 
hanno determinato la formazione di diversi quadri fessurativi sulla struttura;

• le lavorazioni previste in appalto prevedono la realizzazione di prove sui materiali che sono 
a carico della stazione appaltante rendendone necessaria l'esecuzione;

• il servizio richiesto, completo di prove di compressione e di trazione non trova riscontro nel 
Mercato Elettronico e, come risulta da ricerche effettuate, si rinvengono soltanto parziali 
servizi che non soddisfano le esigenze diagnostiche del presente servizio.

Il servizio rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 con il 
quale si dispone che i contratti di lavori di importo stimato inferiore a 40.000,00 euro possono 
essere affidati mediante affidamento diretto, che si ritiene la procedura più adeguata e idonea 
rispetto all’importo massimo dell’affidamento.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 36 comma 7 del D.Lgs 50/2016 sono state emanate da ANAC, con 
deliberazione n. 1097 il 26 ottobre 2016, le linee guida n. 4 sulle procedure di affidamento sotto 



soglia, e nello specifico la procedura relativa alle presente fattispecie di affidamento di contratti di 
lavori di importo inferiore a 40.000,00 viene declinata al punto 3 della stessa linea guida, che sono 
state seguite per individuare l’affidatario del presente appalto.

Considerato che:

• sulla base della predetta stima delle prove di laboratorio necessarie, il Rup ha acquisito  
l'offerta dell'Università di Pavia - Dipartimento di Ingegneria civile e architettura, con sede 
in Via Ferrata, 3 - 27100 Pavia (PV) P.I. 00462870189 che è stata ritenuta congrua dal Rup 
dell'intervento;

• la cifra per l'effettuazione del servizio in oggetto,  a seguito della predetta offerta,  viene 
determinata in € 2.000,00 (oltre IVA 22%);

• il servizio lavori può essere affidato direttamente, all'Università di Pavia - Dipartimento di 
Ingegneria civile e architettura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettere “a” del D.Lgs 50/16, in 
ragione dell’importo a base di gara, quantificabile non oltre € 40.000,00 e dei principi di  
tempestività ed efficacia.

Dato atto che spesa complessiva di € 2.440,00 per l’effettuazione del servizio in oggetto, trova 
capienza alla voce “Servizio per l’esecuzione delle prove sui materiali” del quadro economico n. 2 
approvato con  determinazione dirigenziale n 114/07 del 26/05/2017 e finanziato con i fondi di cui 
al conto finanziario U.2.02.01.09.003 Capitolo 28I207.0104 imp. 875 esercizio 2017;

Visti:
• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 

nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;
• il  decreto sindacale  del  17 maggio 2016 prot.  gen.  n.  40263/2016 di  nomina dell’Arch. 

Mauro Mericco a dirigente del settore Lavori Pubblici;
• il D.Lgs 50/2016 e il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale dei Contratti e il Regolamento Comunale di 

Contabilità.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/3/2017 avente per oggetto “Bilancio di 
previsione 2017-2019 e Documento Unico di Programmazione 2017-2020.”

Visto il PEG provvisorio per l’anno 2017 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 
del 05/01/2017;

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e 
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;



• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento come da avviso e modulistica allegati;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 17 del 26 
Gennaio 2017).

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera “a” 
del  D.Lgs  50/2016,  il  servizio  per  l'esecuzione  delle  prove  sui  materiali  impiegati  nel 
cantiere  relativo  ai  lavori  di  “Consolidamento  strutturale  scuola  d'infanzia  Santa  Teresa 
[POP120]”  CUP  G14H16000680004  –  CIG  Z161ED2C11,  all'Università  di  Pavia  - 
Dipartimento di Ingegneria civile e architettura, con sede in Via Ferrata, 3 - 27100 Pavia 
(PV) P.I. 00462870189 per un importo complessivo di € 2.440,00 (IVA compresa), sulla 
base del foglio patti e condizioni predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento dell' 
intervento Arch. Silvia Canevari ed allegato alla presente;

2. di dare  atto che  spesa complessiva di € 2.440,00 per l’effettuazione del servizio in oggetto,  
trova  capienza alla voce “Servizio per l’esecuzione delle prove sui materiali” del quadro 
economico  n.  2  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n  114/07  del  26/05/2017  e 
finanziato con i fondi di cui al conto finanziario U.2.02.01.09.003 Capitolo 28I207.0104 
imp. 875 esercizio 2017;

3. di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del D.Lgs 50/16 Nuovo Codice Appalti,  mediante corrispondenza tramite posta 
elettronica certificata.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR28 Università  di  Pavia  -  Dipartimento  di 
Ingegneria civile e architettura

U.2.02.01.09.003 
28I207.0104 2017  2.440,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR28 Università di Pavia - Dipartimento 
di Ingegneria civile e architettura

U.2.02.01.09.003 
28I207.0104 2017  2.440,00 875

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 16/06/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
16/06/2017 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 
12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 



COMUNE DI PAVIA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Via Scopoli 1 - 27100 Pavia 

P. IVA 00296180185 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate 
 

 
 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 

Per 
 
 

APPALTO  DI SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE S UI MATERIALI 
IMPIEGATI NEL CANTIERE RELATIVO AI LAVORI DI “CONSO LIDAMENTO 
STRUTTURALE SCUOLA D'INFANZIA SANTA TERESA [POP120]  

CUP G14H16000680004 – CIG Z161ED2C11 
 
 

 
Art. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO e MODALITA’ DI SVOLGI  MENTO DELLA GARA 
L’appalto ha per oggetto il servizio  per l’esecuzione delle prove sui materiali impiegati nel cantiere 
per la realizzazione delle opere strutturali relativi ai lavori di “Consolidamento strutturale scuola 
d'infanzia Santa Teresa” [POP120] 
 
Art. 2 – INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI RICHIESTE E RELATIVI COSTI 
Il servizio in oggetto prevede: 
PROVINI IN CLS 
1) Scassero dei provini dalle casseforme in polistirolo 
 
2) Verifica provini in cls secondo le metodologie di laboratorio con modalità UNI.  
 
3) Rilascio dei certificati di prova dei singoli provini 
 
BARRE ACCIAIO DA ARMATURA 
· Prove di trazione dei campioni di armatura (3 per diametro utilizzato) secondo le 
metodologie di laboratorio con modalità UNI 
 
· Rilascio dei certificati di prova  
 
con i seguenti costi: 
 
COSTI PROVE: 
· Prova compressione provino in cls Euro 12.00 
· Scassero provino dal polistirolo o da contenitore Euro 2.00 
· Prova trazione e piegamento barre normali Euro 16.00 
(minimo 3 per diametro) 
· Prova trazione e piegamento barre rotolo Euro 18.00 
(minimo 3 per diametro) 
· Ricavo provetta acciaio Euro 100.00 
· Prova trazione provetta acciaio Euro 16.00 
· Prova piegamento provetta acciaio Euro 11.00 



COMUNE DI PAVIA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Via Scopoli 1 - 27100 Pavia 

P. IVA 00296180185 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate 
 

· Elaborazione certificato Euro 12.00 
· Copia certificato richiesta contemporaneamente l’originale Euro 12.00 
· Copia certificato richiesta a distanza di tempo Euro 24.00 
 
Art. 3 – TEMPI E MODALITA’ DI ESECUZIONE 
I tempi previsti per le prove 7 gg lavorativi dal momento della consegna dei provini stessi da parte 
del Direttore Lavori e comunque non oltre 15 giorni dalla consegna dei provini stessi. 
 
 
Art. 4 – PAGAMENTI  
Il pagamento avverrà entro il termine di 30 gg. dalla data di fine servizio e a presentazione della 
fattura elettronica a saldo. La fatturazione non potrà tuttavia essere effettuata in pendenza di 
obblighi previsti dal precedente art.4. 
 
 
Art. 5 – OFFERTA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 all’Università degli 
Studi di Pavia - Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura, con sede in Via Ferrata, 3 - 27100 
Pavia (PV) P.I. 00462870189, la cui offerta esplicitata all’art. 2 è stata ritenuta congrua dal RUP 
dell'intervento. 
 
 
ART. 6 - CONOSCENZA DELLE CONDIZIONI DELL’APPALTO  
L’aggiudicatario con la presentazione dell’offerta accetta espressamente, a norma dell’art. 1341 del 
C.C. tutte le clausole previste nel presente “FOGLI O PATTI E CONDIZIONI”, nonché le clausole 
contenute in disposizioni di legge e regolamenti nel presente atto richiamati. 
 
 
 
Pavia, 12/06 /2017 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Dott. Arch. Silvia Canevari 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 


